precum mentionem faciant. 5. Neque tamen vel nuda verborum, *Hoc est enim corpus meum, Hoc est sanguis meus* prolatio, vel institutionis Dominicæ repetitione consecrationem ac legitimam cœnæ administrationem absolvit, sed juxta Christi ordinationem oportet fieri, quod Christus fecit, hoc est, distributio & manducatio benedicti panis, ac distributio & bibitio benedicti vini recitationi Dominicæ institutionis conjungi debet, aliâ non satisficit mandato & institutioni Christi: *Hoc facite*. 6. Hoc ipsum volunt pii veteres, quando dicunt, *Sacerdotes externa symbola ἀγιάζουσαν sanctificare, κατασκευάζουσαν præparare, conficere corpus Christi, conficere venerabile Sacramentum &c.* quod tamen solius Christi virtuti & operationi rectè tribuunt, unde Ecbertus ferm. 11. contra Catharos phrasas illas orthodoxè sic explicat. *Quod dicuntur Sacerdotes corpus Domini facere seu conficere, non ita intelligimus, quod ipsi corpus Domini quasi de novo creent, & ei essentiam dent: sed eorum facere nihil aliud ibi est, nisi quod super illud visibile sacrificium, quod in altari est, faciunt officium suum, & dicunt orationes & benedictiones & statua signa faciunt, & tunc virtute divinâ præstatur, ut sit ibi verum corpus Domini, & verus sanguis ejus, ubi prius nihil aliud erat, nisi panis & vinum. Illud ergo opus Sacerdotum, quod tunc agunt, tali modo loquendi designari solet, ut ipsi dicantur facere corpus Domini, & est fortasse sumtus hic modus loquendi ex eo, quod Dominus tunc dicebat, hoc facite in meam commemorationem.*

3. Quòd benedictum panem fregit. Hujus fractionis notanda *tempus, modus & finis*. Durandus lib. 4. rational. cap. 41. num. 15. memorat, quosdam dixisse, quòd Christus ante benedictionem fregit. Sed obstat huic sententiæ series descriptionis apud Evangelistas, à qua ut discedamus, nullâ necessitate cogimur. Obstant etiam participia *εὐλογήσας καὶ εὐχαρισήσας*, in aoristo præteriti significationem habente posita, *λαβὼν τὸν ἄρτον καὶ εὐλογήσας ἐκλάσεν*, inquit Matthæus: *Postquam accepisset panem & benedixisset, fregit*. Marcus eodem modo, nisi quod particulam copulativam omittit: *λαβὼν ἄρτον εὐλογήσας ἐκλάσεν*, accepto pane, postquam benedixisset, fregit. Lucas eodem sensu: *λαβὼν ἄρτον εὐχαρισήσας ἐκλάσεν*, accepto pane gratis actus fregit. Modum quod attinet, multi exultant, Christum in hac fractione observasse ritum in cœna paschali Judæis usitatum, de quo superius diximus. Pater familias integrum panem azymum in duas partes dividens, sic uni benedicebat: *Benedictus es Domine Deus noster in esu panis azymi*, alteram autem partem sub mappa reconditam ad finem convivii servabat, quo peracto totam illam depromens in tot frustra frangebatur, quot erant in contubernio conviva, primus ipse sumebatur, reliqua verò frustra sigillatim & ordine discumbentibus ceteris porrigebatur, hisce verbis: *Iste est panis azyme, quem comederunt majores nostri in terra Egypti*. Hunc ritum in Eucharistiæ institutione Christum servasse tradunt, ac priorem quidem benedictionem non mutasse, quam prolatam innuant Evangelistæ *εὐλογίας καὶ εὐχαριστίας* vocibus, posteriora autem verba non retinuisse, sed pro iis dixisse: *Accipite, hoc est corpus meum*. Sed quia sacramentalis cœna post paschalem & communem jamdum finitam fuit instituta, quia Eucharistiæ Sacramentum ab esu agni paschalis tanquam ἀντίτυπων à τύπῳ longissimè di-

stinguitur, quia benedictio, quâ Christus in institutione hujus Sacramenti usus à benedictione & gratiarum actione in mensa communi & paschali observari solita fuit diversa, quia usitati ritus observatione animi discipulorum non fuissent ad attentionem excitati, denique quia non opus fuit in nova novi Sacramenti institutione ad antiquum & usitatum aliquem ritum respicere, ideò non possumus pro certo & indubitato hoc asserere. Lyranus & Cajetanus existimant, Christum miraculoso quodam modo panem manibus suis sic potuisse frangere, ut alii cum cultello incidunt, quod probant ex eo, quia discipuli Emauntici ex fractione panis eum agnovisse dicuntur Luc. 24. vers. 35. ubi in Græco est, *ἐν λάσσει τῶ ἄρτι*, sed præpositio, *ἐν* ibi non notat causam efficientem illius agnitionis sive argumentum, ex quo Dominum agnoverint, sed duntaxat tempus, sicut & Syrus reddidit, *cum panem frangeret*. Textus disertè dicit, *aperitos fuisse oculos eorum, ut Christum agnoscerent*, ideò causa agnitionis non est quaerenda in ritu fractionis, sed in divina potentia, quæ ante oculos horum discipulorum clauserat, ut Christum non agnoscerent, ita hoc loco eos vicissim aperit, ut eum agnoscerent. Quo ergo fractionis modo Christus usus fuerit, cum non sit ab ullo Evangelistarum explicatum, non potest certè & evidenter demonstrari. Finis fractionis fuit distributio, ac proinde fractio non est peculiaris aliquis actus sacramentalis essentialis, sed tantum ministerialis & preparatorius inserviens distributioni, sicut acceptio in manus benedictioni. Negant hoc Pontificii, Calviniani & Photiniani, qui non tam propter distributionem, quam propter representativam quandam significationem panem Eucharisticum à Christo fractum esse contendunt, ac proinde etiam fractionem esse partem cœnæ essentialis vel certè integram statuunt, sed in explicanda illa significatione dissentiunt. Pontificii in tres partes panem frangendum esse asserunt, cujus ritus varias significationes exponit Durandus lib. 4. rational. cap. 51 num. 20. *Frangitur hostia in tres partes* Primo in memoriam Trinitatis. Secundo in memoriam triplicis status Christi. Primus fuit in hominibus manens, secundus fuit mortuus in sepulchro jacens, tertius est immortalis in caelo existens. Tertio in memoriam & signum, quòd Christus passus fuit in triplice parte sui, id est, in pedibus, in manibus & in latere. Quarto in signum, quòd tres sunt partes mystici corporis. Prima est in caelo sive in patria, scilicet Ecclesia triumphans, secunda est in terra, scilicet Ecclesia militans, tertia est in purgatorio, & hac dicitur purgans. Quintò in typum trium personarum euntium in Emaus, scilicet Christi & Cleophae, & ut quidam volunt, Lucae. Calviniani magno conatu pugnant, fractionem ideò à Christo adhibitam fuisse, ut corporis sui fractionem discipulis representaret, interim tamen multis modis invicem discrepant, ut ostendimus in tract. de Euchar. §. 158. num. 4. Photiniani Calvinianis hac in parte consentiunt Catechism. Racov. in part. 223. *Simplex & verus verborum Christi sensus est hic, ac si dixisset. Opus fractionis & manducationis panis est annuntiatio & velut representatio ejus, quòd accidet meo corpori*. Sed huic representativæ fractioni meritò opponitur 1. quòd destituatur mandato divino. Neque enim ex Scripturis demonstrari potest, Christum hoc sine panè Eucharisticum fregisse, ut

fra-

fractionem corporis sui repræsentaret, sed fregit, ut panem benedictum discipulis distribuere posset, quod probant tum ipsa Evangelistarum verba, *fregit, dedit discipulis* (unde etiam Paulus in repetitione institutionis 1. Cor. 11. v. 24. præternittit verbum *δοξασθαι*, ac tantum ponit verbum *εὐλασθαι*, nimirum, quia fractionis finis in prima primæ cœnæ administratione fuit distributio, pro qua *frangendi* verbum in quibusdam Scripturæ dictis usurpatur Gen. 42. v. 3. Elai. 58. v. 7. Jerem. 16. v. 7. Thren. 4. v. 4. 1. Corinth. 10. v. 16.) tum temporis & loci circumstantia. Judæi enim habuerunt panes subcinericios latâ tenui & fragili formâ, sicut azymos formari necesse est, ut in illa sua densitate planè percoqui possint, alioqui si essent spissiores, non percoquerentur ob internam densitatem, quæ solet esse in azymis. Formam eorum depingit Baronius ann. 58. num. 64. tum adversariorum quorundam confessio propria. Bellarmin. lib. 1. de Missa cap. 27. *Domini fregit panem vel ante consecrationem ut multi volunt, vel statim à consecratione, ut distribuere eum discipulis.* Zanchius libr. 1. Epistolarum fol. 299. *Video quidem, quid fecerit ipse Christus, quid & Apostoli, nec ignoro sequenda esse Christi exempla, sed apertum hæc de re mandatum non lego, sicut lego porrectum panem esse accipiendum & edendum. Sed fac & illud de fractione esse præceptum, quomodo tamen demonstrabis, Christi mandatum esse, ut frangatur panis in mensa coram toto cœtu, non autem satis esse, si fractus & divisus in mensa offeratur.* Wolfgangus Mulculus in locis pap. 321. *Christus fregit panem gratia dividendi, & hoc illi consuetum erat.* Aretius parte 1. problem. 82. part. 998. *Fuit fractio panis adhuc in usu tempore Christi, tam in convivio, quam in aliis elemosinis. Ratio videtur esse, quod Hebræi semper usi sint panibus latis & minus crassis, qui commodius frangerentur, quam scinderentur.* Bucanus in Institut. loco 48. quæst. 1. *Judæis, qui non ita spissi ut nos, sed latis & minus crassis panibus utebantur, mos fuit sumtionem cibi non à panis scissione, sed fractione inchoare.* 2. quod repugnet Naturæ N. T. Figuræ & typi pertinent ad verus Testamentum, quod fuit tempus umbrarum, hodie verò in N. Test. non amplius habemus umbram, sed ipsum corpus. Col. 2. v. 17. Hebr. 10. v. 1. Jam verò Sacramenta imitantur Naturam ejus Testamenti, cuius sunt Sacramenta. 3. quod adverteretur officio panis Eucharistici. Officium panis Eucharistici non est significare, præfigurare & adumbrare, sed, docente Apostolo, esse *κοινωνία*, medium atque organum exhibendi, distribuendi ac manducandi corporis Christi 1. Cor. 10. v. 16. Ergo etiam fractionis finis non est repræsentare crucifixionem Christi, sed inservire distributioni corporis Christi, quod pro nobis in ara crucis traditum. 4. quod repugnet ipsi typo, propter quem adhiberi jubetur. Nam corpus Christi non est fractum in cruce Joh. 19. v. 36. sed repræsentativa illa panis fractio præsupponit fractionem in Christi corpore. Non est, quod quis regerat 1. Cor. 11. v. 24. *corpus dici pro nobis fractum*, ibi enim de metaphorica, non de propriè dicta fractione sermo est, ut patet ex collatione cum Luc. 22. v. 20. & c. 5. quod repugnet institutioni hujus Sacramenti. Si fractio panis in priore cœnæ parte est necessaria propter designandam fractionem corporis Christi, utique etiam effusio vini in parte cœnæ posteriore necessaria erit ad re-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda

præsentandam effusionem sanguinis Christi. Sed posterius dici nequit, cum de repræsentativa vini Eucharistici effusione altum in verbis institutionis sit silentium. Ergo nec prius asseri debet. 6. quod repugnet fini institutionis. Si Christus hoc sine instituisset sacram cœnam, ut per fractionem panis repræsentaretur fractio corporis, & per bibitionem vini, effusio sui sanguinis, utiq; in locum typi clarissimi obscurum & minus perspicuum typum instituisset. Ecquis enim non videt mactationem, aflationem & manducationem agni paschalis ac sanguinis effusionem longè clariùs repræsentasse ea, quæ in corpore & sanguine Christi contigerunt, quam panis manducationem & vini bibitionem in sacra cœna? Posterius autem dici nequit, cum repugnet sapientiæ & intentioni Christi. Ergo nec prius locum habet. Quæ pro asstruenda repræsentativæ fractionis necessitate argumenta afferuntur, exposita sunt in tractat. de Eucharist. §. 160. & seqq. Piis veteribus usitatum fuit ex frangendi ritu totam Eucharistiæ administrationem vocare *κλάσιν ἀορτῆς*, quo sensu Syrus interpres etiam accipit hæc phrasin. Actor. 2. v. 42. c. 20. v. 7. Hac nomenclaturâ & Pontificii & Calviniani abutuntur, illi quidem, ut probent *communione sub una specie*, hi verò, ut *fractionis necessitatem* probent. Sed illis meritò opponitur, quod sit usitata in Scripturis Synecdoche, quam ipsimet agnoscere coguntur, cum absq; vini consecratione legitimam Eucharistiæ administrationem fieri posse negent. His verò, quod ex ritu liberè & variè usurpato, & quidem propter distributionem non possit repræsentativæ fractionis necessitas demonstrari. Quod fractionis ritum non uno modo, sed variè adhibitum fuisse, diximus, multis exemplis manifestum fieri potest. In Ecclesiis Orientalibus alicubi conciderunt panem ferro quodam, quod vocarunt, *λόγχιον*, lanceam sacram, ut memorat Nicolaus Cabasilas de Sacram. Eucharist. alicubi facta fuit divisio *εἰς τὰ πολλὰ*. Dionysius Eccles. Hierarch. c. 3. alicubi *εἰς τὰ πέντε*, ut habet Chrysof. Liturgia. In Ecclesiis Occidentalibus præsertim Romana, fractio in tres partes fuit usitata. Gothicæ Ecclesiæ, quæ Hispanias diu infederunt, in partes novem hostiam dividerunt, quas certo ordine in paterra imponebant, & cum Domini nostri in terris agentis Historiam essent novem hisce nominibus complexi, *Corponis, Nativitas, Circumcisio, Apparitio, Passio, Mors, Resurrectio, Gloria, Regnum*, fractione panis usi sunt ad commemorandam & memoriæ altius inprimendam Christi Historiam, novem enim partibus fractæ hostiæ hæc novem nomina impo- luerunt, ut ex Liturgia Mosarabica memorat Casaubonus exerc. 16. c. 38. Ignatius in Epist. ad Philadelphenses de fractione panis Eucharistici utitur verbo *ἰσχυρισθῆναι*. Augustinus. Epist. 59. ad Paulin. verbo *comminuendi*, quod propriè de iis usurpatur, quæ in partes minutas franguntur, ex quo colligi potest, partes, quæ singulis communicantibus dabantur, fuisse valde pravas, unde etiam dicebantur *μειδῆδες particula* potiùs, quam *μείρη partes* & c.

4. Quod panem fractum discipulis dederit. Ut modus fractionis, ita quoq; distributionis non exprimitur ab Evangelistis. Quidam ergo statuunt, quod Christus placentulam totam unâ manu tenens fregerit alterâ, primamque, quam fregerat, partem.

Zzzz

dede-

dederit uni, mox alteram fractam alteri & sic consequenter. Quidam verò statuunt, quod ex pluribus partibus in una lance dispositis dederit singulis partem unam. Rursus quidam statuunt, quod in manus discipulorum panem benedictum & fractum dederit, quidam verò, quod ori ipsorum eum admoverit. Nimirum *δοσις καὶ λήψις* in administratione hujus Sacramenti sunt necessaria, (quia consecratio, distributio, & acceptio in manducatione & bibitione consistens sunt res essentialia atque Sacramentalia) sed *πρόσωπον δόσεως καὶ λήψεως* in libertate Ecclesiæ est relictus. Quod si enim certus aliquis distributionis modus esset necessarius, Evangelistæ non prætermisissent illius descriptionem. In primitiva Ecclesiâ usitatum fuit, sacra symbola communicantibus in manus dari, ut constat ex Tertulliano lib. 2. ad uxorem cap. 5. & in lib. de spectaculis cap. de munere, Cypriano serm. 5. de lapsis, Cyrillo Hierosolymit. catech. 5. mystag. Chryostomo lib. 3. de Sacerd. ex sexta Synodo in Trullo can. 102. Eusebio lib. 7. Hist. cap. 8. Theodoro lib. 5. Hist. cap. 17. &c. Idipsum tanquam necessarium urgent Calviniani; Bucanus in Institut. pag. 724. Sohnius tom. 1. exeg. p. 249. Jodoc. Naum p. 24. sed præter distinctionem inter *δοσις* & *δόσεως πρόσωπον*, opponimus illis propriam quorundam fidei suæ sociorum confessionem. Calvin. lib. 4. Institut. cap. 17. §. 43. *Quod ad externum actionis ritum spectat, in manum accipiant fideles, necne; inter se dividant, aut singuli, quod sibi datum fuerit, edant; calicem in manu Diaconi reponant, aut proximo tradant &c. nihil refert, hæc indifferentia sunt & in libertate Ecclesiæ posita &c.* Beza Epist. 2. Sumtio simpliciter, absolute ac prorsus necessarius requiritur ad hujus Sacramenti usum. Ut autem hæc sumtio sive acceptio fiat manu, non item. Et postea: Ipsa sumtio, non autem modus sumendi præcisè præscribitur, ac proinde, qui istam manus sumtionem sic urgent, ut cœnam in iis Ecclesiis prophanam judicent, ubi absque superstitione ac multò magis absque immoderate adhuc oris sumtio reinetur, vereor, ut ipsi potiùs vel nonnulla verum ignorantia vel *ἀσυνείδητα* peccent. Theodoretus Bibliander in præfat. Epist. Cinglii & Oecolamp. lit. 6. Nihil refert, utrum fideles manibus suis pertraherent symbola, quod simplicitati & verbis institutionis congruit, sive porrectum à ministro symbolum in os accipiant. Pelargus in thesibus apologet. contra Doct. Balduin. th. 134. *χειροληψίαν* quidam urgent, velut ordinatio Anglicana ad cavendam pericula subtractionis & superstitionis, alii ritum indifferentem esse agnoscunt, quia non admodum interest, quomodo sumatur panis, dummodo sumatur, verisimilius autem est, Apostolos non ore, sed manu excepisse panem à Christo fractum & porrectum, quia τὸ λαβῆναι magis propriè competit manui, quàm ori. Non fuit ausus negare τὸ λαβῆναι etiam de acceptione, quæ ore fit, accipi posse, cum manifestum hujus significationis exemplum extet Marc. 15. v. 23. Johan. 19. v. 30. Et fanè manifestum est, hoc Sacramentum à Christo pro tota Ecclesiâ institutum esse, in qua si qui fortè sint manibus mutilati vel ita tremuli, ut panis particulam apprehendere nequeant, illos nequam usu cœnæ privare volunt, propterea quod manibus panem capere non possint. Confer tract. de Eucharist. §. 169. & 170. Objectum distributionis discretis verbis ab Evangelistis exprimitur,

quod videlicet CHRISTUS panem benedictum, & fractum dederit *Apostolis*, & inter hos etiam Judæ proditori, ut superius ostendimus. Quidam ex veteribus statuunt, Christum primò omnium sibiipsi dedisse partem unam, antequam discipulis daret. Hieronymus ad Hedibiam Epist. 150. quæst. 2. *Non Moses dedit nobis panem verum, sed Dominus Jesus, ipse convivium & convivium, ipse comedens & qui comeditur.* Chryostomus homil. 83. in Matth. *Ipsè bibit ex eo, ne auditis verbis illis dicerent. Quid igitur sanguinem bibimus & carnem comedimus? ac ideo perturbarentur. Nam & quando priùs de his rebus verba fecit, multi solummodo propter verba scandalum passi sunt. Ne igitur tunc id quoque accideret, primus ipse hoc facit, ut tranquillo animo ad communicationem mysteriorum induceret, in quam sententiam etiam propendere videtur.* Lutherus in libr. de Miss. privat. tom. 6. Jenens. German. fol. 88 b. Cupidè hoc amplectuntur & Pontificii & Calviniani, sed sine diverfo. Pontificii quidem, ut probent sacrificium Missæ, Salmeron tom. 9. tractat. 15. Barradius & Lucas Brugensis in h. l. Calviniani verò, ut veram, realem & substantialem corporis & sanguinis Christi præsentiam impugnent; Vorstius in Antibellam. contracto. p. 390. Paræus, Piscator in h. l. Bergius in disput. de cœna quæst. 2. Sed resp. 1. Evangelistæ unanimi consensu tradunt, Christum discipulis benedictum panem & benedictum calicem dedisse, sed quod sibiipsi panem dederit vel ex calice Eucharistico biberit, nullus eorum asserit. 2. nec ulla vis inest argumentis, quibus id evincere laborant. Thomas p. 3. q. 81. art. 1. ad 1. illud colligit ex verbo *λαβῶν*. Non est intelligendum, inquit, quod Christus accepit panem solum in manibus, sed quod eo modo acceperit, quo aliis accipiendum tradiderit, hoc est, quod cum comederit. Sed quilibet videt, aliud esse in manus accipere, aliud verò ore accipere & manducare, quando Christus discipulum dicit *λαβῆναι*, statim addit *φαγετε*, ubi verbum accipiendi ad manducationem determinatur. Rossensis lib. 5. contra Oecolampad. illud colligit ex Luc. 24. Sed illum locum non satis commode de Eucharistiæ celebratione accipi, suo loco ostenditur. Plerique illud colligunt ex verbis Christi Luc. 22. vers. 18. *Non bibam de genimine vitis, donec regnum Dei veniat.* Sed demonstravimus superius in cap. 169. poculum illud paschale ac valedictorium à calice Eucharistico distinctum fuisse. De verbis Matth. 26. v. 29. Marc. 14. vers. 25. dicitur postea. Quidam illud colligunt ex eo, quod Christus Baptismum nobiscum communem suscepit & agno paschali Eucharistiæ typo usus fuerit. Sed utrumque illorum Scriptura docet, quod autem Eucharistiæ cum discipulis acceperit, de eo tacet. Quidam dicunt: necessarium fuisse, ut suis ipsius manducatione & bibitione panem & vinum in usum Eucharistiæ consecraret. Sed Salmeron agnoscit, hoc esse infirmum. *Panis acceptione in manus, inquit, sive contactu omnem panem sanctificavit & in materiam congruam dedicavit, sicut etiam tactu mundissime sue carnis omnibus aquis vim contulit & sanctificavit, ut esset apta materia.* 3. Qui Christum ipsum panem & vinum benedictum sibi exhibuisse statuunt, non possunt invicem convenire, an Christus Sacramentaliter tantum, an verò simul etiam Spiritualiter suum corpus

corpus suumque sanguinem acceperit. Ludolphus Carthusiensis part. 2. cap. 56. docet: *Christum tantum sacramentaliter accepisse.* Sed Thomas d. l. statuit, quod non solum sacramentaliter, verum etiam spiritualiter acceperit, argumento eo, quod dignissime accepit, jam verè indignè accipit, qui sacramentaliter tantum & non etiam spiritualiter accipit. Si dicas, spiritualis sumtio complectitur augmentum gratiæ, quod non habuit in Christo locum, respondet Thomas, quòd quamvis ex susceptione hujus Sacramenti gratia non fuerit Christo augmentata, tamen spirituales quandam delectationem in ejus institutione & acceptione habuerit. Sed nobis religio est, Scripturis tacentibus quidquam hic temerè asserere. Acquiescimus igitur in eo, quod Evangelistæ dicunt, Christum discipulis suis panem benedictum & fractum, uti etiam postea vinum benedictum distribuisse, qui cum in prima illa sacræ cœnæ institutione & administratione vicem gesserint eorum omnium, quibus Eucharistia est instituta, ex eo immotè colligimus, communicantibus omnibus & singulis non tantum benedictum panem, sed etiam benedictum vinum esse distribuendum, quò de paulò post uberius dicetur. 5. quòd panem benedictum discipulis distribuens dixerit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.* Hic jam exprimitur tertius actus Sacramentalis essentialis. Primus fuit benedictio sive consecratio. Alter distributio. Tertius est manducatio. Quemadmodum acceptio in manus respicit consecrationem, consecratio distributionem: ita distributio manducationem; siquidem actui exhibitivo distributionis respondet actus receptivus manducationis. Quid verò sit illud, quod accipere, & comedere debeant discipuli, Christus non reliquit illis divinandum, sed claris, perspicuis & disertis verbis expressit: *Accipite, inquit, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.* In parte posteriore additur particula *et bibite, hoc est enim sanguis meus*, ex quo intelligitur, etiam in hac parte eam subaudiendam esse, *accipite, comedite, quia hoc est corpus meum.* Thomas part. 3. quaest. 78. art. 2. ad 5. ex Petri traditione hoc haberi asserit, quòd particula enim in priorè parte addatur, sed non opus est ad incertas traditiones recurrere; cum abique hujus particulae additione sensus sit integer, ac si vel maximè subintelligenda sit, tamen ex parte posteriore huc reduci possit. Ideo ergo panem illum benedictum ipsos accipere & comedere jubet, quia hoc, quod ipsis exhibet, sit suum corpus. Articulus *et*, quem omnes Evangelistæ & Paulus voci corporis addunt, est emphaticus, significat enim, hoc quod nobis in cœna datur, esse illud verum & proprium Christi corpus, unde etiam Christus vocat suum corpus. Ac ne ulla restet dubitatio, quòd nam corpus hic intellectum velit, cum etiam Ecclesia dicatur corpus Christi mysticum 1. Corinth. 12. vers. 27. Ephes. 1. v. 23. c. 5. v. 23. Coloss. 1. v. 24. &c. ideò majoris σαφηνειας & βεβαιωσως causa addit, *hoc est, corpus meum, quod pro vobis datur*, hoc est, personale, & proprium illud corpus, quod pro vobis in mortem datur, cujus traditione remissionem peccatorum & vitam æternam vobis acquiram. Syrus apud Marcum exprimit verbum substantivum, quod in parte posteriore cœnæ ab omnibus Evangelistis additur, in priorè subintelligendum relinquunt.

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. par. secunda

Hoc non significat, non representat, sed est ipsum corpus meum. Opponit ergo Christus hunc cibum Eucharisticum non solum cœnæ vulgari & communi, quò paulò ante cum ipsis fuerat usus, sed etiam paschali ac proinde Ver. Testam. Sacramento. Sensus enim est, manducatis hactenus, & dilecti mei discipuli, in hac mensa mecum panem vulgarem & nudum, ad corporis alimoniam & sustentationem, sed jam vobis longè alium & preciosiorem cibum mediante hoc benedicto pane distribuo, videlicet ipsum meum corpus paulò post in mortem pro vobis tradendum, quò non ad hanc, sed ad æternam vitam vos cibo & nutrio. Manducatis mecum paulò ante agni paschalis carnes, quæ fuerunt corporis mei in ara crucis offerendi figuræ ac typi, sed jam non typicum, sed verum, reale & proprium meum corpus in cibum vobis offero, illud ipsum scilicet, quod post horas pauculas in mortem pro vobis tradam. Per pronomen *meum* distinguit Christus hunc cibum Sacramentalem à quovis alio, quò non est ipsius corpus; per *pro vobis datur*, quòd pro vobis datur, distinguit illum à quovis alio, quò figuratè & mysticè ipsius corpus vocatur. Hanc esse simplicissimam ac proinde etiam tutissimam verborum Christi expositionem, nemo inficiari potest, modo in sensu eorum literaliter persistere & absque peregrinis glossis in eo acquiescere velit. Id verò ut faciamus, permovere nos debent. 1. *Temporis qualitas.* Christus instituit hoc Sacramentum paulò antè passionem & mortem. Ergo tradidit in eo nobis suum Testamentum. Quicquid verò solenniter sub forma Testamenti alicubi proponitur, ejus verba simpliciter & κατὰ ἑρῶν sunt intelligenda. Cœna Domini solenniter sub forma Testamenti est instituta, quò probat non solum temporis, quò hæc institutio facta est, circumstantia, sed etiam diferta appellatio, *Testamenti*, quam Christus in posteriore cœnæ parte addit: *Hoc est sanguis meus Novi Testamenti.* Hoc poculum est Nov. Testam. in meo sanguine. Ergo verba institutionis illius simpliciter & κατὰ ἑρῶν sunt accipienda. Major probari potest Scripturæ dictis, Patrum testimoniis, legibus Imperatoris, Jurisconsultorum pronunciatis & rationum momenti. Confer tractat. de cœna. §. 73. 2. *Christi instituentis majestas.* Christus, qui in hoc Sacramento verum suum corpus & verum suum sanguinem nobis dari sibi quasi interposita confirmat ut loquitur Nicephor. lib. 1. Histor. cap. 28. est persona verax, imò ipsa veritas Johan. 14. v. 6. est persona mira. Esai. 9. vers. 6. cujus cogitationes non sunt, sicut nostræ, Esai. 55. v. 8. est persona omnifaciens, in quo reconditi sunt omnes thesauri sapientia, Coloss. 2. v. 9. de quò non potest cogitari, quòd vel noluerit vel non potuerit satis perspicuè loqui, prius enim repugnat ipsius benignitati, cum iudicium sibi manducet & bibat, qui non dijudicat corpus Domini, 1. Corinth. 11. vers. 27. posterius ipsius sapientiæ; est persona omnipotens, cujus dicere est facere, Psal. 33. vers. 4. cui nullum verbum impossibile Luc. 2. v. 37. qui plura prestare potest, quam nos intelligimus Ephes. 3. v. 17. (Nihil amplius cognoscimus de hoc mysterio, quàm quòd verbum Dei verum est, & efficax, & omnipotens, modus autem imperscrutabilis, inquit Damascen. lib. 4. orthod. fid. cap. 14.) est iudex omnium constitutus Joh. 12. v. 48. Ergo non debemus, nec illatà conscientia possumus à verbis ipsius

222 2 Testa-

Testamentariis discedere, tractat. de Eucharist. §. 74
 3. *Verborum Christi perspicuitas.* Negari non potest,
 omnia, quæ vel Christus in Sacramenti hujus insti-
 tutione vel Evangelistæ in descriptione institutio-
 nis protulerunt, esse satis clara, perspicua & eviden-
 tia, ac proinde à literali eorum sensu non esse difce-
 dendum. Tantùm movetur quæstio de verbis illis
 substantialibus. *Comedite, hoc est corpus meum. Bibite,
 hoc est sanguis meus.* At quis patietur sibi persuaderi,
 quòd verba institutionis tam clara & perspicua sint
 in præcedentibus, eo verò in loco, ubi ipsorum le-
 gatorum nomina exprimuntur, tam perplexa & in-
 tricata, ut literalem & nativam suam significatio-
 nem deponant, ac *comedite* significet credite, pro-
 nomen *hoc* solum panem; verbum *est* sit idem, quod
 significat, *corpus* idem, quod signum corporis, cum
 tamen hæc sint verba *opisiva definitiva, demonstrativa dis-*
positiva, demonstrativa exhibitiva & demonstrativa ordinativa ac
Testamentaria. 4. *Sacramenti proprietates.* Cùm Christus
 sacram cœnam institueret, novum novi Testamen-
 ti instituit Sacramentum. Ergo verba institutionis
 propriè & in sensu literali sunt accipienda. Res no-
 vâ, peregrinâ & quasi extraordinariâ solent pro-
 prio sermone explicari, quomodo enim quis intel-
 ligat de rebus ignotissimis improprio & figurato
 sermone loquentem, nisi accedat interpretatio? Jam
 verò constat, Christum in institutione sacræ
 cœnæ novum & Apostolis prius incognitum reve-
 lasse mysterium, proinde voluit propriè & signifi-
 canter loqui, ac verba ejus in proprio, literali & ge-
 nuino sensu sunt accipienda, aliâs nihil certi de hoc
 mysterio relinqueretur. Christus hûc instituit ejusmo-
 di Sacramentum, quod in perpetuo Ecclesiæ uti ef-
 fe & in sui memoriam usque ad novissimum suum
 adventum celebrare voluit, cujus Apostolos tunc
 primùm participes faciebat, & ad futuros orbis ter-
 rarum doctores instruebat, cujus indignus usus cum
 reatu æterni judicii erat conjunctus. Ergo sermone
 proprio & perspicuo de illo locutus est. Omnia
 Sacramenta verbis clavis, propriis & perspicuis sunt
 à Deo instituta, ut sufficiens enumeratio ostendit.
 Ergo de hujus Sacramenti institutione non est aliter
 judicandum. 5. *Novi Testamenti claritas.* Sacra-
 cœna est novi Testamenti Sacramentum. Ergo ejus
 institutio figuras & tropos excludit. Si vel maximè
 ex descriptione Sacramentorum V. Testam. figu-
 ratas & metonymicas suas locutiones Tropistæ
 probare possent, quod tamen nunquam poterunt,
 id tamen nondum everteret τὸ ῥητὸν in verbis insti-
 tutionis hujus Sacramenti, cum hoc non veteris,
 quod *umbram tantùm futurorum bonorum habuit*; sed
 novi Testamenti sit Sacramentum, quod ipsam *ἐνο-
 να* & *σῶμα* continet. Coloss. 2. v. 17. Hebr. 10. v. 1. &c.
 6. *Evangelistarum conformitas.* Verba institutionis
 non ab uno, sed à tribus Evangelistis & Apostolo
 Paulo, non uno, sed diversis temporibus ex ore
 Christi descripta sunt, si quidem, teste Theophylact.
 in Matth. in princ. Matthæus octavo, Marcus decimo,
 Lucas decimo quinto, Paulus quarto & quinquagesimo
 post Christi ascensionem anno ea descriperunt.
 Jam verò omnes unanimi consensu testantur,
 Christum dixisse: *Hoc est corpus meum, Hoc est sangu-
 is meus Novi Testamenti*, vel, quod reipsâ idem,
Hoc poculum est Novi Testamenti, in meo sanguine, nul-
 lus eorum vel verbulo innuit, Christum aliam in-
 terpretationem verbis suis addidisse, vel Apo-
 stolo-

los interpretationem aliam à Christo petiisse, nul-
 lus etiam vel verbulo innuit, alio sensu Christi ver-
 ba accipienda esse, quàm eo, quem ipsa litera secum
 affert. Christus non confueverat coram Apostolis
 suis uti parabolis, quas non ipsi κατ' ἰδίαν explicaret
 Matth. 13. v. 45. Marc. 4. v. 34. Luc. 9. v. 10. Cum jus-
 sisset, ut Apostoli sibi caverent *de fermento Phariseo-
 rum* Matth. 16. v. 6. mox addit explicationem, quod
de doctrina Phariseorum hoc intellectum velit. v. 12.
 Hic verò nec Christus explicationem addit, nec
 Apostoli eam quarunt, nec tropos & figuras fo-
 mntiant, sed contra potius dicunt: *Ecce sine parabola
 loqueris* Joh. 16. v. 29. Pari ratione, si qua in esset hic
 figura vel obscuritas, aliquis Evangelistarum, vel
 Paulus, qui diversis locis & temporibus scriperunt,
 eam exposuisset. Sic cùm Christus diceret Joh. 2.
 verf. 19. *Solvite templum hoc*, mox subjicit Evan-
 gelista explicationem verf. 21. quod *de templo corpo-
 ris sui* locutus fuerit. Cùm Christus dixisset Joh.
 8. v. 21. *Si volo eum manere, donec veni-
 am, quid ad te?* & hæc verba in alienum accipe-
 rentur sensum, mox subjungit Evangelista disertam
 expositionem verf. 23. Verum tale quid hoc loco
 apud nullum Evangelistarum occurrit, sed cum in
 aliis minoris momenti rebus unus Evangelista alte-
 rum explicet, hic omnes παραρμύσως consentiunt.
 Non erat ipsis ignotum, Capernaïtas, cum de spiri-
 tuali manducatione & bibitione corporis & sangui-
 nis sui Christum differentem audivissent, scandali-
 zatos fuisse & à Christo discessisse Johan. 6. verf. 60.
 quod si ergo verba Christi de Sacramentali corpo-
 ris sui manducatione & sanguinis sui bibitione alio
 sensu, quàm eo, quem verba secum afferunt acci-
 pienda esse judicassent, avertendi scandali causâ
 explicationem addidissent. Confer tract. de cœ-
 na §. 75. 7. *Sensus literalis concinnitas.* Si verba insti-
 tutionis in proprio & literali relinquuntur sensu,
 pariunt certam sententiam, si à proprietate ver-
 borum ad figuras & tropos disceditur, omnia red-
 duntur incerta & dubia, ut apparet ex ipso adver-
 sariorum exemplo, quidam in pronomine *hoc*,
 quidam in copula *est*, quidam in voce *corporis*, qui-
 dam in tota propositione tropum quærun. 8.
Tropi absurditas. Ubi nec ὀλικῶς nec μερικῶς dari
 potest tropus, ibi meritò tropus exulare jubetur,
 ac verba simpliciter in sensu literali intelliguntur.
 In verbis cœnæ nec ὀλικῶς nec μερικῶς dari potest
 tropus. Non ὀλικῶς sive in tota propositione,
 quia teste omni Rhetorum Schola, *tropus consistit
 in una dictione, non in tota enunciatione.* Nec
 μερικῶς, quia non in *subjecto*, videlicet prono-
 mine *hoc*, quod retinet nativam & propriam suam
 significationem, non in alienam mutatur, nisi quis
 tropum Rhetoricum confundere velit cùm *Synecdoche
 Grammatica*, quæ est talis loquendi formula, quâ
 duæ res certâ quadam ratione unitæ simul offerun-
 tur, & ea, quæ principalior & sensui minus obvia,
 in prædicato expressè ponitur. Nec in prædicato,
 quia CHRISTUS disertè addit, illud corpus se-
 nobis manducandum dare, quod in mortem
 pro nobis datum. Nec in prædicati descriptione,
 ut quod per quatenus explicetur, quia in Græco
 non ponitur adverbium ὅτι, sed relativum τὸ,
 quod expressè respicit σῶμα. Nec in copula, quia
 illa non est pars enunciationis, sed συγκλητικὸν μέ-
 νον, est verbum omnium simplicissimum, in quod
 alia

alia verba omnia resolvuntur, ipsum verò in nulum resolvitur, ac proinde tropicacax non est, quodq; juxta Hebræum idiotismum non expressè additur, sed tantum subintelligitur, quæ omnia uberiori sunt confirmata & illustrata de cœna §. 76. 9. *ἡ ἀληθινή φασίαις fidei necessitas.* Sensus literalis & proprius fidem in immotâ *ἀληθινή φασίαις* confirmat, sed qui tropos sectantur, nusquam inveniunt, ubi pedem figant, ut ex diversitate tropicarum interpretationum est manifestum. 10. *Veteris Ecclesie constans unanimitas.* Pii veteres unanimi suffragio docent, in verbis Eucharistiæ non esse discedendum à litera, quorum dicta adducuntur §. 78. *Si rationem quæras,* inquit Paschasius lib. de corp. & sang. Domini c. 13. *quis explicare poterit, aut verbis comprehendere? imo scias, queso, quia ratio in virtute Christi est, scientia in fide, causa in potestate, effectus in voluntate, quod potentia divinitatis contra Naturam ultra rationis nostræ capacitatem operatur.* Quod si verba institutionis *καὶ πρὸς* in sensu literali ac proprio accipiantur, realem & substantialem corporis & sanguinis præsentiam evidenter inferunt. De præsentia & bibitione sanguinis ex parte institutionis posteriore suo loco illud demonstrabitur. Præsentiam realem ac substantialem corporis Christi demonstrabimus hisce argumentis ex ipsis visceribus textus deductis. Quod in sacra cœna manducandum nobis datur, illud verè, realiter ac substantialiter est præsens, quia *ἀψυς* in manducatione consistens vi relationis prærequirit *δῶσαν*; *δῶσις* in exhibitione consistens prærequirit præsentiam. Jam verò juxta ipsius Christi veracis & omnipotentis assertionem in sacra cœna non solum panis, sed etiam mediante eo ipsum Christi corpus manducandum datur, siquidem porrecto benedicto pane dicebat ad Apostolos: *Accipite, comedite, Hoc est corpus meum.* Quod verò in prima cœna, quæ est regula forma & exemplar omnium reliquarum, Christus manducandum discipulis dedit, illud adhuc hodie vi ordinationis & institutionis perpetuò durantis in administratione cœnæ manducatur. Ergo corpus Christi verè, realiter & substantialiter est in cœna præsens. Ulterius. Quod corpus in ara crucis pro nobis datum, illud in sacra cœna præsens est & manducandum nobis datur, iterum juxta infallibilem Christi assertionem: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.* Jam verò non typicum, non figurativum; sed verum reale, proprium & substantiale CHRISTI corpus in ara crucis pro nobis in mortem datum. Ergo non typicum & figurativum, sed verum, reale, proprium, substantiale Christi corpus in sacra cœna præsens est & manducandum nobis exhibetur. Hisce argumentis ex propria hujus doctrinæ sede, videl. ex verbis institutionis deductis addi possunt alia, utpote 1. quod Paulus 1. Cor. 10. v. 16. *panem, quem frangimus,* i. e. frangendo distribuimus, vocat *κοινωνίαν* corporis Christi. Jam verò quod in cœna distribuitur & communicatur, illud utiq; in sacra cœna est verè præsens. tract. de cœna §. 101. 2. Si Christus instituisset tale Sacramentum, in quo panis esset tantummodò signum absentes corporis Christi certè Sacramentum agni Paschalis non fuisse, quia agni mactatio & comestio longè clariùs significavit Christi passionem, quàm manducatio panis; quod argumentum multis declarat B. Lutherus in Confess.

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

majorè p. 65. 3. Quod est pani Eucharistico cum pane vulgari commune, in eo non consistit Sacramentale officium panis Eucharistici. At nutrire corpus, & hac nutritione significare nutritionem animæ per Christi corpus, est commune pani Eucharistico cum pane vulgari. Ergo. Quinimò si Eucharisticus panis esset tantum signum absentes corporis Christi, consequens foret, cœnas domesticas, in quibus ad saturitatem comedimus, aptiores esse ad sacra cœnæ celebrationem, nimirum quia spiritualis animæ cibatio clariùs denotaretur per corporis saturationem. Sed consequens negat Apostolus 1. Cor. 11. v. 34. Ergo nec antecedens asserendum. 4. Panis Eucharisticus æq; est signum corporis Christi mystici, quàm proprii & personalis 1. Cor. 10. v. 17. Ergo quando Christus dicit, *accipite, comedite, hoc est corpus meum,* non potest illud sic intelligi, quod panis Eucharisticus sit tantum signum corporis Christi 5. Essentia sacra cœnæ in ejusmodi manducatione corporis Christi consistit, quæ omnibus ad cœnam accedentibus, ac proinde etiam indignis sit communis, ut ostendimus in tract. de cœna §. 231. & seq. Jam verò spiritualis manducatio non est omnibus ad cœnam accedentibus, ac proinde etiam indignis communis. Ergo essentia Eucharistiæ non consistit in spirituali manducatione. 6. Idem nobiscum unanimi suffragio statuunt pii veteres, quorum dicta magno numero à Dn. Chemnitio, Joachimo Westphalo, Johanne Marbachio & aliis sunt adducta. Confer tract. de Euchar. §. 103. Unanimem illum veteris Ecclesie consensum accuratius secum expendens Thomas Cranmerus Archiepiscopus Cantuariensis in Epistola ad Joachimum Vadianum Consulem Sancti Gallensem in Helvetia (à Quirino Reutero Profess. Heidelbergensi Offenbachii Ann. 610. publici juris facta) inter cætera sic scribit: *Nisi certiora videro, quam videre hætenus potui, fundamenta sententiæ illius vestra de cœnæ corporis Christi, nec patronus nec astipulator esse volo. Et planè mihi vel ex eo maxime persuasum est causam esse non bonam, quod eam viri tam ingeniosi, tam disertis, tamq; omnibus artibus & disciplinis instructi non videamini satis validè tueri ac sustinere. Vidi plerq; omnia, quæ vel ab Oecolampadio, vel à Zwinglio scripta sunt atq; edita, didicique omnium hominum omnia cum delectu esse legenda &c. ut ingenia vestra quantumcunq; veraveritis, mihi tamen certè nunquam approbaveritis, nec cuiquam opinor æquo lectori veteres illos autores in hac controversia pro vestra facere sententiâ &c. Quamobrem cum hæc, quam tenemus, Catholica fides de veri præsentia corporis tam apertis ac manifestis Scripturis fuerit Ecclesie ab initio promulgata & eadem postea per primos Ecclesiasticos scriptores fidelium auribus tamclare, tamq; studiose commendata, ne, queso, mihi pergatis eam bene indicatam & suffultam velle amplius convellere aut subruere. Satis jam satis tentatum est hætenus, & nisi super firmam petram fuisset firmiter ædificata, jam dudum cum magna ruina fragore cecidisset. Dici non potest, quantum hæc tam cruenta controversia cum per universum orbem Christianum, tum maxime apud nos bene currenti verbo Evangelii obstiterit. Quando autem veram, realem & substantialem corporis (& sanguinis) Christi præsentiam nos credere profiteamur, nequaquam vel impanationem, vel incorporationem vel consubstantiationem, vel Physicam inclusionem, vel localem præsentiam vel deli-*

Zzzz 3

deli-

deliteſcentiam corpufculi ſub pane, vel eſſentialem panis in corpus converſionem, vel durabilem corporis ad panem extra uſum cœnæ affixionem, vel perſonalem panis & corporis unionem ſtatuumus, ſed credimus, docemus & conſitemur, juxta ipſius Chriſti inſtitutionem modo ſoli Deo cognito, nobis verò incomprehenſibili pani Euchariſtico tanquam medio divinitus ordinato corpus Chriſti verè, realiter & ſubſtantialiter præſens uniri, ut mediante illo pane verum Chriſti corpus in ſublīmi myſterio ſumamus & manducemus, quæ præſentia dicitur *Sacramentalis*, non quod ſit tantum *γεννητικῆς* ac ſignificativa præſentia, ſed quia res cœleſtis mediante ſymbolis in hoc myſterio nobis confertur & exhibetur. Dicitur *vera* & *realis præſentia* ad excludendum figurativam, imaginariam, ac repræſentativam præſentiam; dicitur *ſubſtantialis præſentia* ad excludendam opinionem de ſola corporis Chriſti efficacia in hoc myſterio præſente; dicitur *myſtica, ſupernaturalis & incomprehenſibilis præſentia*, quia non modo aliquo hujus ſæculi, ſed myſtico, ſupernaturali & incomprehenſibili corpus (& ſanguis) Chriſti in hoc myſterio adſunt, diſtribuantur & accipiuntur. Huic confeſſioni noſtræ in Scripturis fundatiſſimæ ex una parte ſeſe opponunt Pontificii, ex altera Calviniani & eorum veſtigis inſiſtentes Pſalmiani. Pontificii ex his verbis Chriſti 1. *transſubſtantiationem* 2. *ſacrificium Miſſaticum* evincere laborant. Quando enim Chriſtus dicit, *Accipite, comedite, hoc eſt corpus meum*, tum illud hoc ſenſu accipiendum eſſe docent quod panis ſit *transſubſtantiatuſ*, h. e. ſubſtantialiter converſus in Chriſti corpus quodq; poſt conſecrationem non amplius adſit panis ſubſtantia ſed nuda accidentia. Conc. Trident. ſeſſ. 13. can. 2. Bellar. lib. 3. de Euchar. c. 19. At dogma illud *transſubſtantiationis* eſt non ſolum *ἀγγραφοῦ*, cum nec ſecundum verba, nec ſecundum rem in Scriptura habeatur, ac ne ipſi quidem Pontificii negare poſſint, nomen *transſubſtantiationis* primò uſurpatum in Concilio Lateranenſi An. Chriſti 1215. ſed etiam *ἀντίγραφοῦ*, cum Evangeliſtæ & Paulus expreſſe nominent panem non ſolum in actione cœnæ, ſed etiam poſt conſecrationem, nemo autem ex illis vocet nudam ſpeciem, ſive nudam accidentiam panis. Matt. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 11. 23. 26. 27. & 28. cum Paulus *panem* Euchariſticum, vocet *communicationem corporis Chriſti* 1. Cor. 10. 16. at ſi eſt *κοινωνία* corporis Chriſti, non poteſt eſſe *transſubſtantiatuſ* in corpus Chriſti. Quod enim aliquid eſt per *κοινωνίαν*, non eſt id, quod dicitur *συνονώμω* & eſſentialiter, adeoq; non per *μεταβολήν*, cum *κοινωνία* & *μεταβολή* ſibi mutuò opponantur. In illa ſunt duo termini actu, unus, cui aliquid communicatur, alter, qui communicatur, in hac eſt tantum unus actu terminus, nempe ipſum tranſmutatum, terminus autem à quo non amplius eſt, ſed vel in nihilum redactus, vel in privatum ſolutus eſt. Idem dogma *transſubſtantiationis* pugnat cum fidei analogia, evertit Naturam rei, de qua agit, laborat perpetuis contradictionibus, trahit ſecum plurima abſurda tum Theologica, tum Philoſophica, ac deſtituitur Patrum ſuffragio, quæ omnia in tract. de Euchar. §. 120. & ſeqq. latè ſunt confirmata. Neq; verò ex verbis Chriſti, *Hoc eſt corpus meum*, *transſubſtantiationis* dogma probari poteſt. Nam. 1. quidam ex Scholaſticis & recentioribus Pontificiis faten-

tur, *transſubſtantiationem ex verbis Chriſti non poſſe probari, niſi accedat declaratio Eccleſiæ*, id eſt, Pontificis Romani, ad quem ultima analyſis nos deducit, ut ſuo loco multis confirmatum fuit. 2. Tota ſtructura argumenti, quod pro aſtruenda *transſubſtantiatione* ex verbis Domini Teſtamenti deducitur nititur hac hypotheſi, quod per pronomen *hoc* denotetur panis, ſed totum *συμπεπλεγμένον* ſive complexum. Si denotaretur ſolus panis, quænam foret conſtructio Grammatica *ἀριτῶ*? Quando Paulus ſubjecti loco ponit nomen *panis*, tunc in prædicato non dicit, eſt corpus Chriſti, ſed eſt *κοινωνία* corporis Chriſti. Quando Lucas ſubjecti loco ponit *ὁ ποτήριον*, in prædicato non dicit, eſt ſanguis Chriſti, ſed eſt *N.T.* in *ſanguine Chriſti*. Ergo pronomen *τὸ* non ponitur *adjectivè*, ſed *ſubſtantivè*, cum ſit *propoſitio*, ut ſic loquar, *exhibitiva*. Quando duæ res modo quodam conjunctæ demonſtrantur & exhibentur, quarum una eſt ſenſui obvia, altera verò, nobilior ſcil. ac præſtantior, minus conſpicua, tunc *ἀκριβὸν ſubſtantivè* & ſubjecti loco poſitum reſpicit utrumq; unitorum, ſed prædicatum exprimit dignius & ſenſui minus obvium. Eodem loquendi modo Chriſtus hic utitur, quando mediante benedicto pane viſui obvio corpus ſuum inviſibiliter præſens diſcipulis manducandum exhibens dicit: *Accipite, comedite, hoc eſt corpus meum*. 3. Pontificii non convenient invicem, quidnam per *τὸ* ſit intelligendum. Maldonat. in cap. 26. Matth. ſcribit, *omnes alias non ſolum hereticorum, ſed etiam quorundam Catholicorum in hoc pronomen interpretationes conſtantiffimè reſicio, hanc unam firmiſſimè teneo, quod videlicet, ſit adjectivum & non pro alia re, quam pro Chriſti corpore ponatur*. Aghoſcit igitur, quod inter Catholicos Romanenſes nondum hac de re conveniat, quod ipſum latè confirmatur tract. de Euchar. §. 134. membr. 4. 4. Comuniſſima Pontificiorum *ἀνάλογο*; hæc eſt: *Hoc eſt corpus meum, b. e. quod ſub ſpecie panis continetur, eſt corpus meum*. Sed jam olim reſpondit B. Lutherus: Si *propoſitio* Chriſti poteſt admittere illorum interpretationem. Sub ſpecie panis eſt corpus meum, poterit etiam ferre noſtrani *ἀνάλογο*, quod ſub panis ſubſtantia continetur; & cum panis ſubſtantia exhibetur, eſt corpus meum, quæ reſolutio congruit Apoſtolo etiam poſt conſecrationem vocanti panem. 5. Eſt in argumento adverſariorum inſufficiens enumeratio. *Corpus Chriſti*, inquit, *de pane prædicatur aut per eſſentialem tranſmutationem aut per γεννητικὴν tantum ſignificationem*. At datur tertium, videlicet per Sacramentalem unionem. 6. Eſt & in hoc argumento *ἐλλειψὶς*, *Corpus Chriſti aut adeſt per creationem, aut per loci mutationem, aut per ſubſtantie panis in ipſum converſionem*. Datur enim quartam, videlicet per Sacramentalem cum benedicto pane unionem, cujus modum novit is, qui eam in verbo ſuo inſtituit. Sed de hoc argumento, ut & de reliquis, quæ pro ſtabilienda *transſubſtantiatione* ex Scripturis, Conciliis & Patribus afferuntur, prælixè actum fuit §. 135. & ſeqq. Illud hoc loco explicandum, quod ibidem prætermiſſum, videlicet quosdam ex Pontificiis nobis objicere, quod in ipſa Confeſſione Auguſtana *transſubſtantiatio ſtabilitur, cum in art. 10. uſurpetur vox ſpeciei*. Sed reſp. in Apologia Conf. illud ſic declaratur, *corpus & ſanguinem Chriſti exhiberi cum his rebus, quæ videntur*. Adde quod figmentum *trans-*
substan-

substantiationis jam pridem ex Evangelicarum Ecclesiarum finibus fuerit profligatum, cum anno 30. August. Conf. exhiberetur. Anno 1520. Lutherus in lib. de capt. Babylon. sic scribit. *Ecclesia ultra mille ducentos annos recte credidit, nec usquam nec unquam de ista transubstantiatione portento scilicet vocabulo & somnio meminerunt sancti Patres* ibidemque; transubstantiationem refert inter *nugas Metaphysicas Sententiariorum*. Ann. 22. in lib. de abusus Missæ annihilationem panis refert inter *inanes Papismi stupas & stipulas*. Eodem anno in lib. contra Regem Angliæ scribit, *meritissimum esse impiorum & cæcorum Thomistarum signum, quicquid habent de transubstantiatione*. Et rursum: *Decerno impium esse & blasphemum, si quis statuat, panem transubstantiari*. Ann. 24. contra cælestes Prophetas agens expresse annihilationem substantiæ panis rejicit, & similitudine ferri & ignis, Item divinitæ & humanæ Naturæ in Christo unitarum Sacramentalem panis & corporis Christi unionem illustrat. Ann. 28. in Confess. major. *Nos corpus Christi non conficimus, ex pane, ut nobis affingit Spiritus Sacramentarius, imò neque dicimus, corpus ipsius ex pane fieri, sed dicimus corpus ejus, quod dudum factum est, adesse, quando dicimus, Hoc est corpus meum*. Nec solum Lutherus, sed & alii ex nostris hoc signum ante illud tempus rejecerunt. In Syngrammate Suevico Ann. 25. edito Ecclesiæ superioris Germanicæ transubstantiationem rejiciunt. In Exegesi Johannis Ann. 27. edita Brentius in cap. 6. sic loquitur: *Non querimus, an panis substantia mutetur in corporis substantiam, ut præter accidentia, quæ sic vocant, nihil remaneat in pane. De his nugis disputent vani Papiste, qui ex quovis quodvis fingunt*. Ergo quando Protestantes in Augustana Confessione speciei voce utuntur, tum per eam designant visibilia & in externum oculorum sensum incurrentia symbola, ac proinde speciem non substantiâ vacuum, sed solidam & cum veritate substantiæ conjunctam intelligunt, quo sensu vox speciei accipitur Luc. 3. v. 22. ubi Spiritus S. descendisse dicitur *ex cælis* & *συνταξις* in specie corporali columbe, ac pii veteres *τὸ πῦρ* & *τὸ ἄδ* in hoc mysterio conjungunt. Theodor. Dial. 2. quinimò Oecolampad. in 1. Joh. p. 85. Bulling. in cap. 6. Esai. atque alii hac voce in eadem significatione utuntur; ac quod merito notandum, si Pontificii judicassent, transubstantiationem in his August. Conf. verbis contineri, quorsum in sua confutatione nostros hortati fuissent, ut cum vera & reali corporis & sanguinis Christi præsentia etiam transubstantiationem crederent? Præter transubstantiationem etiam sacrificium Missaticum in hisce Christi verbis contineri statuunt. *Christus* (inquiunt) *non dicit, hoc est corpus meum, quod vobis datur, sed quod pro vobis datur. Neque enim significat in cibum ipsis dari, quod jam ante dixerat his verbis, accipite, comedite, sed Deo Patri in sacrificium pro ipsis dari, ut sit sensus, Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod modo incruento sub specie panis à me jam offerretur Patri cælesti, mox propriâ specie modo cruento offerendum*. Probat hoc tum ex verbo præsentis temporis datur, tum ex Paulo, qui 1. Cor. 1. v. 24. datur exponit per frangitur, quod non in cruce, sed in cœna factum, tum ex eo, quod in parte posteriore de calice dicitur, quod pro nobis effundatur, jam vero in cruce non calix, sed sanguis effusus est, quæ est summa omnium-

eorum, quæ Salmeron, Maldonatus, Burgenfis, Jansenius, Barradius &c. ex his verbis pro Missæ sacrificio inferunt. respondemus vero, Missaticum sacrificium non solum esse ἀγίασμα, (quod ex parte videtur concedere Bellar. quando l. i. de Missa. c. 24. scribit. *Etiamsi Evangelista non expresse dixerint, Christum se Patri in cœna obtulisse, tamen neq. expresse dixerunt, non se obtulisse, nam illa argumenta negativa, Non habetur expresse in Scriptura. Ergo non est factum, jam ipsi etiam pueris ridicula sunt, ut & Gregor. de Valent. l. i. de Missa c. 4. ubi institutione Cœnæ, cum affirmativum duntaxat contineat præceptum. Hoc facite, nihil profus ait fuisse prohibitum*) sed etiam ἀντίτυπον. Scriptura enim docet, solum Christum esse N. T. Mediatorem & Sacerdotem Heb. 5. v. 5. & 6. c. 7. v. 23. c. 9. v. 15. &c. Pontificii præter Christum alios complures secundarios Sacerdotes substituunt. Scriptura docet, quod Christus semel seipsum obtulerit in ara sc. crucis Heb. 7. 27. c. 9. 28. &c. Pontificii docent, Christum sæpius & quidem quotidie ministerio Sacerdotum sese offerre. Scriptura vocat oblationem Christi unicam & semel factam Heb. 10. 10. 12. 14. ac victimis Leviticis illam in eo opponit, quod hæc quotidie repetitæ, illa verò semel facta Pontificii oblationem Christi in Missis quotidie iterari assentunt. Scriptura docet, unicam illam Christi oblationem esse solam propitiatoriam pro peccatis Joh. 10. v. 30. Heb. 13. c. 5. 10. c. 10. 14. &c. Pontificii sacrificuli Christum sub specie panis aspectui Patris cælestis ad impetrandam peccatorum remissionem, quotidie sistunt. Scriptura docet, sacram Cœnam esse alterum N. T. Sacramentum, in quo corpus & sanguis Christi nobis ad manducandum & bibendum offeruntur. Pontificii statuunt, esse sacrificium propriè sic dictum, in quo nos Deo aliquid offerimus. Scriptura docet, quod in sacra cœna fieri debeat commemoratio sacrificii à Christo semel oblato. 1. Cor. 11. 24. 25. & 26. Pontificii docent, in Missa incruentam Christi oblationem fieri. Scriptura docet, in N. T. non amplius locum habere externa sacrificia, sed interiora ac spiritualia Rom. 12. c. 15. 16. Phil. 2. v. 17. c. 4. 18. 2. Tim. 4. 6. Heb. 13. 16. Pontificii statuunt, Missam esse externum & propriè dictum sacrificium propitiatorium. Scriptura docet, sacrificium, quod continuè iteratur, non posse esse propitiatorium. Heb. 10. 1. 2. & 11. Pontificii docent sacrificium Missaticum continuè iterari & tamen esse propitiatorium. Scriptura docet, sacrificium propitiatorium etiam esse cruentum, cum absq. sanguinis effusione nulla fiat remissio. Heb. 9. v. 22. Pontificii statuunt, sacrificium Missæ esse propitiatorium & tamen incruentum. Hæc omnia ostendunt, sacram Cœnam non esse sacrificium propriè dictum sed à veteribus sic vocari quia in ea fit commemoratio sacrificii à Christo semel oblato, ut agnoscit ipse Lomb. l. 4. sent. dist. 12. lit. G. *Queritur*, inquit, *si quod gerit Sacerdos, propriè dicatur sacrificium vel immolatio, & si Christus quotidie immoletur vel semel tantum immolatus sit. Ad hoc breviter dici potest, illud quod offertur consecratur à Sacerdote, vocari sacrificium & oblationem, quia memoria est & representatio veri sacrificii in ara crucis. Et semel mortuus Christus in cruce est, ibique immolatus est in semet ipso, quotidie autem immolatur in Sacramento, quia in Sacramento recordatio fit illius, quod factum est semel*. Nec ullum in verbis Christi vel Pauli sacrificium Missaticum habet fundamentum: **Quod enim attinet verba præsentis temporis**

temporis pro vobis datur, pro vobis effunditur, in illis est usitatissima enallage presentis pro mox futuro, cujus exempla passim occurrunt, sed hac vice adducemus duntaxat illa, quæ in hujus ultimæ cœnæ descriptione apud Evangelistas magno numero occurrunt Matth. 26. v. vigesimo quarto. *Filius hominis vadit, sed vobis homini illi, per quem filius hominis traditur, ubi bis ponitur præfens* ἰσχυρῶς ἔσθιδότες v. 29. *cum illud bibo, hoc est, bibiturus sum.* v. 45. *Filius hominis traditur in manus peccatoris.* Eadem repetit Marcus cap. 14. v. 21. & 41. qui & hoc addit vers. 42. ὁ ἔσθιδός, qui tradit me, prope est. Luc. 22. v. 21. *manus tradidit est in mensa.* v. 22. *Filius hominis amen vobis homini illi, per quem tradidote.* v. 37. *quæ sunt de me scriptæ finem habent.* Joh. 13. v. 3. *ad Deum vadit.* v. 11. *sciebat tunc tradidote.* v. 27. *quod facis, h. e. facturus es.* v. 33. *quo ego vado, vos non potestis venire.* v. 36. *quo ego vado non potes me sequi.* cap. 14. v. 3. *iterum venio ad vos.* N. A. *quo vado, scitis.* v. 18. *venio ad vos.* v. 19. *mundus me non videt.* cap. 17. v. 11. *jam non sum in mundo.* Quibus omnibus addendum illud parrallelum Joh. 10. v. 17. *ego pono animam meam, ubi nemo cogitare potest, quod Christus illo ipso tempore sese Patri sacrificaverit.* Cogitandum verò de fundamento, quare scilicet Christus in ultima illa Cœna ita fuerit locutus? Factum illud non solum propter rei certitudinem, propter quam etiam præteriti temporis verba pro futuris usurpantur Ps. 22. v. 17. *Esa. 53, 5. &c.* nec solum propter invariabilem Dei præscientiam, cui futura sunt præsentissima Act. 15. v. 18. *Hebr. 4. 13.* nec solum propter fructum & efficaciam passionis omnibus temporibus durantem. *Hebr. 13. v. 8.* *Apoc. 13. v. 8.* sed etiam, quia illo tempore, quo Christus sacram cœnam instituebat & ministrabat, jamdum cœperat Christi passio, quia Judas proditorium pactum cum Pontificibus jamdum inierat, Pontifices cum proditore occasionem Christum capiendi quærebant, Christus ob proximè instantem passionem Spiritu turbabatur &c. Quod si Pontificii in verbis presentis temporis datur, frangitur, effunditur, omnino vim facere velint, opponimus illis vulgatam versionem, à qua vigore Concilii Tridentini non licet ipsis ullo prætextu discedere. Illa verò verba presentis temporis, quæ in Eucharistiæ institutione de corpore & sanguine Christi usurpantur, reddidit per futura. Matth. 26. v. 28. *Marc. 14. v. 24.* *Luc. 22. v. 20.* *Hoc est sanguis meus, qui pro vobis effunditur, & apud Paulum 1. Corinth. 11. v. 24.* *Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur, unde ipse Barradius primo loco ponit interpretationem illam, quæ verba Christi de traditione corporis in mortem & effusione sanguinis in cruce accipiuntur. Utitur (inquit) Dominus presenti tempore pro paulò post futuro. De futura enim & propinqua passione sunt verba intelligenda hoc sensu. Hoc est corpus meum, quod pro vobis passioni & morti paulò post dabitur sive traditur, quodq; pro vobis frangetur verberibus, spinis, clavis, hastâ, fracta autem corporis caro est, non ossa &c. &c.* quamvis ex aliis addat posteriorem interpretationem, quod corpus Christi in Eucharistiæ sacrificio Patri offeratur, tamen priorem non repudiat, sed in ea tandem acquiescit. *Apertè, inquit, dixerat Dominus, esse corpus suum, quod discipulis dabat; apertius id indicat, cum addit, quod pro vobis datur & frangitur, hoc est, quod pro vobis morti offeretur & clavis frangetur,*

*hec enim non nisi vero corpori congruere possunt. Ubi etiam Barradius suppeditat nobis responsum ad argumentum ex phrasi Paulina, quod pro vobis frangitur, petitum. Quamvis enim propriè loquendo corpus Christi non fuerit in cruce fractum Joh. 19. v. 36. metaphorica tamen fractio in doloribus & cruciatibus consistens Christo in cruce competit. Ef. 38. v. 13. c. 53. v. 4. nec dubitari potest, quin verba Pauli & Lucæ exactissimè consentiant, jam verò quod apud Paulum corpus Christi dicitur pro nobis fractum &c. illud apud Lucam sic exponitur, quod corpus Christi sit pro nobis traditum. Eodem sensu accipiendum, quod calix Eucharisticus dicitur pro nobis effusus, nimirum quia exhibet sanguinem Christi pro nobis effusum (non in cœna, sed) in arca crucis, teste totâ Scriptura. Probant hanc interpretationem non solum textus circumstantiæ, quia quando Christus dicebat, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, tunc non agebat cum Patre cœlesti per sacrificium, sed agebat cum discipulis per Sacramentum; non offerebat seipsum Patri, sed offerebat corpus suum manducandum discipulis: sed etiam fidei analogia. Quod si enim Christus in cœna seipsum obtulit Patri in remissionem peccatorum, non amplius necessarium erat ipsum offerri in cruce, cum semel tantum peccatorum remissionem offerri debuerit. Hebr. 7. v. 27. c. 9. v. 28. c. 10. v. 12. Nec satis sibi constant ipsimet adversarii in hac explicatione. Si enim in verbis illis, quod pro vobis datur, consistit substantia sacrificii Missæ, cur in Canone Missæ, adeoque in consecratione sunt omissa & quare in parte altera Canon legit *effundetur*, non autem *effunditur*? Si Missæ sacrificium, quod Sacerdotes hodie offerunt, est idem cum sacrificio, quod Christus in prima cœna obtulit, quomodo finis Missæ sacrificii poterit esse repræsentatio sacrificii crucis præteriti, cum primæ cœnæ hic finis nequaquam competat, quippe cujus tempore nondum erat facta oblatio in cruce? Si velint dicere, *sacrificium Cœnæ fuisse repræsentationem sacrificii adhuc futuri*, nec cum nostro sacrificio idem erit, nec à Leviticis sacrificiis distinctum, sed eundem cum illis finem habebit. Atq; hæc de primariis duabus Pontificiorum corruptelis, quas ex hoc textu stabilem conantur, videlicet de *transsubstantiatione & sacrificio*, dicta sint, ex quibus aliæ plures postea oriuntur. Ex transsubstantiatione enim supersticiosa repositio, theatrica circumgestatio, & idololatræ panis adoratio &c. ex sacrificio Missæ privatæ oblationes pro defunctis, administratio cœnæ in lingua ignota &c. originem traxerunt.*